
  

 
  
 
 
  

 

 ОРДЖОНИКИДЗЕВСКАЯ РАЙОННАЯ  
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

21 февраля  2017 г.                                                                             №  3/14  

Екатеринбург  

 

Об утверждении Перечня основных мероприятий 
Орджоникидзевской районной территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга по реализации в 2017 году Программы 
«Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и 

участников избирательного процесса на 2017 - 2019 годы»  
 
В целях совершенствования работы по обучению организаторов и  

участников избирательного процесса, правовому просвещению граждан в  

Орджоникидзевском районе муниципального образования «город 

Екатеринбург» в 2017 году, руководствуясь постановлением Избирательной 

комиссии Свердловской области № 3/17 от 15.02.2017 года «Об утверждении 

Программы Избирательной комиссии Свердловской области  «Повышение 

правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников 

избирательного процесса» на 2017 – 2019 годы», Орджоникидзевская 

районная территориальная избирательная комиссия города Екатеринбурга 

р е ш и л а :  

1. Утвердить Перечень основных мероприятий Орджоникидзевской 

районной территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга 

по реализации в 2017 году Программы «Повышение правовой культуры 

граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на 

2017 – 2019 годы»  (прилагается). 

2. Направлять в Избирательную комиссию Свердловской области не 

позднее первого числа месяца следующего за отчетным периодом: 



  

2.1. Отчет о выполнении ежеквартального плана обучения и повышения 

квалификации организаторов выборов и резерва составов участковых 

избирательных комиссий; 

2.2. Отчет о выполнении Программы в части реализации мероприятий 

по повышению правовой культуры граждан в первом полугодии 2017 года и 

по итогам 2017 года. 

3. Рассматривать вопросы по реализации мероприятий Программы на 

заседаниях Орджоникидзевской районной территориальной избирательной 

комиссии не реже двух раз в год.   

4. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области и опубликовать на сайте Орджоникидзевской 

районной территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга в 

составе Интернет-портала Избирательной комиссии Свердловской области. 

5. Контроль исполнения  решения возложить на заместителя 

председателя комиссии  Фадеева А.В. 

 

Председатель 

Орджоникидзевской районной 

территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга 

 

  

 

 

 А.Н. Удалов 

   

Секретарь 

Орджоникидзевской  районной 

территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга 

 

  

 

 

 О.В. Семенькова 

 



  

 П
р

и
л
о
ж

ен
и

е 

 к
  
р

еш
ен

и
ю

 О
р

д
ж

о
н

и
к
и

д
зе

в
ск

о
й

 р
ай

о
н

н
о
й

 

те
р
р

и
то

р
и

ал
ьн

о
й

 и
зб

и
р
ат

ел
ь
н

о
й

 к
о
м

и
сс

и
и

 г
о
р
о
д

а 

Е
к
ат

ер
и

н
б

у
р

га
 

о
т 

2
1
 ф

ев
р

ал
я
 2

0
1
7
 г

о
д

а 
№

 3
/1

4
  

 
  

П
ер

еч
ен

ь 
ос

н
ов

н
ы

х 
м

ер
оп

р
и

ят
и

й
 О

р
дж

он
и

к
и

дз
ев

ск
ой

 р
ай

он
н

ой
 т

ер
р

и
то

р
и

ал
ьн

ой
 и

зб
и

р
ат

ел
ьн

ой
 к

ом
и

сс
и

и
 г

ор
од

а 
Е

к
ат

ер
и

н
бу

р
га

 п
о 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 в
 2

01
7 

го
ду

 П
р

ог
р

ам
м

ы
 «

П
ов

ы
ш

ен
и

е 
п

р
ав

ов
ой

 к
ул

ьт
ур

ы
 г

р
аж

да
н

, о
бу

ч
ен

и
е 

ор
га

н
и

за
то

р
ов

 и
 у

ч
ас

тн
и

к
ов

 и
зб

и
р

ат
ел

ьн
ог

о 
п

р
оц

ес
са

» 
н

а 
20

17
 –

 2
01

9 
го

ды
» 

  

Номер         

строки 

 

   

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

эт
ап

а 
и

л
и

 м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

 

 

С
р

о
к
 в

ы
п

о
л
н

ен
и

я
 

эт
ап

а 
и

л
и

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 

  

И
сп

о
л
н

и
те

л
и

 

1.
 О

р
га

н
и

за
ц

и
он

н
о-

м
ет

од
и

ч
ес

к
ое

 о
бе

сп
еч

ен
и

е 
р

еа
л

и
за

ц
и

и
 П

р
ог

р
ам

м
ы

 

1
.1

 
Р

аз
р

аб
о
тк

а 
и

 п
р
и

н
ят

и
е 

У
ч
еб

н
о
-т

ем
ат

и
ч
ес

к
о
го

 п
л
ан

а 
о
б

у
ч
ен

и
я
 и

 п
о
в
ы

ш
ен

и
я
 

к
в
ал

и
ф

и
к
ац

и
и

 о
р

га
н

и
за

то
р

о
в
 в

ы
б

о
р

о
в
 и

 р
ез

ер
в
а 

со
ст

ав
о

в
 у

ч
ас

тк
о
в
ы

х
 и

зб
и

р
ат

ел
ь
н

ы
х

 

к
о
м

и
сс

и
й

 н
а 

2
0
1
7
 г

о
д

, 
в
 с

о
о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

 П
р

и
м

ер
н

ы
м

 т
ем

ат
и

ч
ес

к
и

м
 п

л
ан

о
м

 о
б

у
ч
ен

и
я
 

о
р

га
н

и
за

то
р

о
в
 в

ы
б

о
р

о
в
 и

 р
ез

ер
в
а 

со
ст

ав
о
в
 у

ч
ас

тк
о
в
ы

х
 и

зб
и

р
ат

ел
ьн

ы
х
 к

о
м

и
сс

и
й

 в
 2

0
1
7
 

го
д

у
 (

п
р

и
л
о
ж

ен
и

е 
№

1
).

 

Д
о
 2

8
 ф

ев
р

ал
я
  

Т
И

К
 

1
.2

 
Р

аз
р

аб
о
тк

а 
и

 п
р

и
н

я
ти

е 
П

ер
еч

н
я
 о

сн
о
в
н

ы
х

 м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
 О

р
д

ж
о
н

и
к
и

д
зе

в
ск

о
й

 р
ай

о
н

н
о
й

 

те
р
р

и
то

р
и

ал
ьн

о
й

 и
зб

и
р
ат

ел
ь
н

о
й

 к
о
м

и
сс

и
и

 г
о
р
о
д

а 
Е

к
ат

ер
и

н
б

у
р

га
 п

о
 р

еа
л
и

за
ц

и
и

 в
 2

0
1
7
 

го
д

у
 П

р
о
гр

ам
м

ы
 «

П
о
в
ы

ш
ен

и
е 

п
р

ав
о
в
о
й

 к
у
л
ь
ту

р
ы

 г
р

аж
д

ан
, 

о
б

у
ч
ен

и
е 

о
р

га
н

и
за

то
р

о
в
 и

 

у
ч

ас
тн

и
к
о
в
 и

зб
и

р
ат

ел
ьн

о
го

 п
р

о
ц

ес
са

»
 н

а 
2
0
1
7

 –
 2

0
1
9
 г

о
д

ы
»
  
 

Д
о
 2

8
 ф

ев
р

ал
я
 

Т
И

К
 

1
.3

 
Р

аз
р

аб
о
тк

а 
и

 п
р

и
н

я
ти

е 
еж

ек
в
ар

та
л
ь
н

о
го

 п
л
ан

а 
о
б

у
ч
ен

и
я
 и

 п
о
в
ы

ш
ен

и
я
 к

в
ал

и
ф

и
к
ац

и
и

 

о
р

га
н

и
за

то
р

о
в
 

в
ы

б
о
р

о
в
 

и
 

р
ез

ер
в
а 

со
ст

ав
о
в
 

у
ч
ас

тк
о
в
ы

х
 

и
зб

и
р

ат
ел

ь
н

ы
х

 
к
о
м

и
сс

и
й

 
в
 

р
ам

к
ах

 у
тв

ер
ж

д
ен

н
о
го

 У
ч
еб

н
о
-т

ем
ат

и
ч
ес

к
о
го

 п
л
ан

а.
 

Н
а 

1
 к

в
ар

та
л
 н

е 

п
о
зд

н
ее

 2
8
 ф

ев
р

ал
я
, 

д
ал

ее
 н

е 
п

о
зд

н
ее

 1
 

ч
и

сл
а 

п
ер

в
о
го

 м
ес

я
ц

а 

к
аж

д
о
го

 к
в
ар

та
л
а 

Т
И

К
 

1
.4

 
Р

аз
р

аб
о
тк

а 
у
ч
еб

н
о
-м

ет
о
д

и
ч
ес

к
и

х
 м

ат
ер

и
ал

о
в
 (

м
ет

о
д

и
ч
ес

к
и

е 
п

о
со

б
и

я
, 

м
у
л
ь
ти

м
ед

и
й

н
ы

е 

п
р

ез
ен

та
ц

и
и

, 
те

ст
ы

 
и

 
т.

д
.)

 
д

л
я
 

о
б

у
ч
ен

и
я
 

ч
л
ен

о
в
 

и
зб

и
р

ат
ел

ьн
ы

х
 
к
о
м

и
сс

и
й

 
и

 
р

ез
ер

в
а 

со
ст

ав
о
в
 у

ч
ас

тк
о
в
ы

х
 и

зб
и

р
ат

ел
ь
н

ы
х

 к
о
м

и
сс

и
й

 

 

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

 

 



  

1
.5

 
Р

аз
р

аб
о
тк

а 
и

 п
р
и

н
ят

и
е 

п
о
л
о
ж

ен
и

й
 о

 т
ер

р
и

то
р
и

ал
ь
н

ы
х

 к
о
н

к
у
р

са
х

, 
д

р
у
ги

х
 м

ер
о
п

р
и

я
ти

ях
 

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

 

Р
М

И
К

  

 

1
.6

 
А

н
ал

и
з 

в
ы

п
о
л
н

ен
и

я 
еж

ек
в
ар

та
л
ь
н

о
го

 
п

л
ан

а 
о
б

у
ч
ен

и
я
 

и
 

п
о
в
ы

ш
ен

и
я
 

к
в
ал

и
ф

и
к
ац

и
и

 

о
р

га
н

и
за

то
р

о
в
 

в
ы

б
о
р

о
в
 

и
 

р
ез

ер
в
а 

со
ст

ав
о
в
 

у
ч
ас

тк
о
в
ы

х
 

и
зб

и
р

ат
ел

ь
н

ы
х

 
к
о
м

и
сс

и
й

, 

со
ст

ав
л
ен

и
е 

о
тч

ет
а 

о
 е

го
 р

еа
л
и

за
ц

и
и

 

А
п

р
ел

ь
, 
и

ю
л
ь
, 

о
к
тя

б
р

ь
, 
д

ек
аб

р
ь
 

Т
И

К
 

1
.7

 
А

н
ал

и
з 

в
ы

п
о
л
н

ен
и

я 
П

р
о
гр

ам
м

ы
 

«
П

о
в
ы

ш
ен

и
е 

п
р

ав
о
в
о
й

 
к
у
л
ь
т
у
р

ы
 
гр

аж
д

ан
, 

о
б

у
ч

ен
и

е 

о
р

га
н

и
за

то
р

о
в
 
 
и

 
у
ч

ас
тн

и
к
о
в
 
и

зб
и

р
ат

ел
ьн

о
го

 
п

р
о
ц

ес
са

»
 
н

а 
2
0
1
7
 
–
 
2
0
1
9
 
гг

.»
 
в
 
ч
ас

ти
 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 м
ер

о
п

р
и

ят
и

й
 п

о
 п

р
ав

о
в
о
й

 к
у
л
ь
ту

р
е 

гр
аж

д
ан

 в
 п

ер
в
о
м

 п
о
л

у
го

д
и

и
 2

0
1
7
 г

о
д

а 
и

 

п
о
 и

то
га

м
 2

0
1
7
 г

о
д

а,
 с

о
ст

ав
л
ен

и
е 

о
тч

ет
а 

о
 е

е 
р

еа
л
и

за
ц

и
и

 

И
ю

л
ь
, 
д

ек
аб

р
ь
 

Т
И

К
 

1
.8

 
И

зу
ч
ен

и
е 

п
р

ак
ти

к
и

 
р
аб

о
ты

 
те

р
р

и
то

р
и

ал
ьн

ы
х

 
и

зб
и

р
ат

ел
ь
н

ы
х

 
к
о
м

и
сс

и
й

 
о
б

л
ас

ти
 

п
о
 

и
н

ф
о
р

м
ац

и
о
н

н
о
-р

аз
ъ

я
сн

и
те

л
ьн

о
й

 
д

ея
те

л
ьн

о
ст

и
 
в
 
п

ер
и

о
д

 
и

зб
и

р
ат

ел
ьн

о
й

 
к
ам

п
ан

и
и

 
п

о
 

в
ы

б
о
р

ам
 в

 е
д

и
н

ы
й

 д
ен

ь
 г

о
л
о
со

в
ан

и
я
 1

0
 с

ен
тя

б
р
я
 2

0
1
7
 г

о
д

а 
д

л
я
 в

ы
р

аб
о
тк

и
 м

ет
о
д

и
ч
ес

к
и

х
 

р
ек

о
м

ен
д

ац
и

й
 и

 и
н

ы
х

 м
ат

ер
и

ал
о
в
 д

л
я
 п

о
д

го
то

в
к
и

 и
 о

б
у
ч
ен

и
я
  
о
р

га
н

и
за

то
р

о
в
 в

ы
б

о
р

о
в
 

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

 

1
.9

 
И

зу
ч
ен

и
е 

и
 

о
б

о
б

щ
ен

и
е 

п
р

ак
ти

к
и

 
о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 

о
б

у
ч
ен

и
я
 

о
р

га
н

и
за

то
р

о
в
 

в
ы

б
о
р

о
в
 

и
 

п
р

ав
о
в
о
го

 п
р

о
св

ещ
ен

и
я
 г

р
аж

д
ан

, 
 р

ас
п

р
о
ст

р
ан

ен
и

е 
о
п

ы
та

 р
аб

о
ты

 

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

 

2.
 О

бу
ч

ен
и

е 
и

 п
ов

ы
ш

ен
и

е 
п

р
оф

ес
си

он
ал

ьн
ой

 к
в

ал
и

ф
и

к
ац

и
и

 о
р

га
н

и
за

то
р

ов
 и

 д
р

уг
и

х 
уч

ас
тн

и
к

ов
  и

зб
и

р
ат

ел
ьн

ог
о 

п
р

оц
ес

са
 

2.
1.

 
О

бу
ч

ен
и

е 
ч

л
ен

ов
 т

ер
р

и
то

р
и

ал
ьн

ой
, у

ч
ас

тк
ов

ы
х 

и
зб

и
р

ат
ел

ьн
ы

х 
к

ом
и

сс
и

й
 и

 р
ез

ер
в

а 
со

ст
ав

ов
 у

ч
ас

тк
ов

ы
х 

и
зб

и
р

ат
ел

ьн
ы

х 
к

ом
и

сс
и

й
  

2
.1

.2
 

О
р

га
н

и
за

ц
и

я 
и

 
п

р
о
в
ед

ен
и

е 
о
ч
н

о
го

, 
за

о
ч
н

о
го

, 
д

и
ст

ан
ц

и
о
н

н
о
го

 
о
б

у
ч
ен

и
я
 

ч
л
ен

о
в
 

те
р
р

и
то

р
и

ал
ьн

о
й

 
к
о
м

и
сс

и
и

, 
о
р

га
н

и
за

то
р

о
в
 

в
ы

б
о
р

о
в
 

и
 

р
ез

ер
в
а 

со
ст

ав
о
в
 

у
ч

ас
тк

о
в
ы

х
 

и
зб

и
р

ат
ел

ь
н

ы
х

 
к
о
м

и
сс

и
й

 
в
 

со
о
тв

ет
ст

в
и

и
 

с 
у
ч
еб

н
о
-т

ем
ат

и
ч
ес

к
и

м
 

п
л
ан

о
м

 
 

и
 

еж
ек

в
ар

та
л
ь
н

ы
м

и
 п

л
ан

ам
и

 

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

 

2.
2 

Д
р

уг
и

е 
м

ер
оп

р
и

ят
и

я
 п

о 
об

уч
ен

и
ю

 и
 п

ов
ы

ш
ен

и
ю

 п
р

оф
ес

си
он

ал
ьн

ой
 п

од
го

то
в

к
и

 о
р

га
н

и
за

то
р

ов
 и

 д
р

уг
и

х 
уч

ас
тн

и
к

ов
  

и
зб

и
р

ат
ел

ьн
ог

о 
п

р
оц

ес
са

 

2
.2

.1
 

У
ч
ас

ти
е 

в
 о

б
у
ч

аю
щ

и
х

 м
ер

о
п

р
и

я
ти

ях
 Ц

ен
тр

ал
ь
н

о
й

 и
зб

и
р

ат
ел

ь
н

о
й

 к
о
м

и
сс

и
и

 Р
о
сс

и
й

ск
о
й

 

Ф
ед

ер
ац

и
и

, 
Р

Ц
О

И
Т

 п
р

и
 Ц

И
К

 Р
о
сс

и
и

 

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

 

2
.2

.2
 

П
р

о
в
ед

ен
и

е 
о
б

у
ч
аю

щ
и

х
 с

ем
и

н
ар

о
в
, 

п
р

ак
ти

ч
ес

к
и

х
 з

ан
я
ти

й
  

с 
ч
л
ен

ам
и

 т
ер

р
и

то
р

и
ал

ь
н

ы
х
 

и
зб

и
р

ат
ел

ь
н

ы
х

 к
о
м

и
сс

и
й

 

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

 

 

2
.2

.3
 

П
р

о
в
ед

ен
и

е 
се

м
и

н
ар

о
в
, 

п
р

ак
ти

ч
ес

к
и

х
 

за
н

ят
и

й
 

 
с 

си
ст

ем
н

ы
м

и
 

ад
м

и
н

и
ст

р
ат

о
р

ам
и

, 

б
у
х

га
л
те

р
ам

и
 т

ер
р

и
то

р
и

ал
ь
н

ы
х

 и
зб

и
р

ат
ел

ьн
ы

х
 к

о
м

и
сс

и
й

, 
р

у
к
о
в
о
д

и
те

л
я
м

и
 К

Р
С

 

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 

 

Т
И

К
 

 

2
.2

.4
 

О
к
аз

ан
и

е 
п

р
ав

о
в
о
й

, 
м

ет
о
д

и
ч
ес

к
о
й

, 
и

н
ф

о
р

м
ац

и
о
н

н
о
й

, 
о
р

га
н

и
за

ц
и

о
н

н
о
-т

ех
н

и
ч
ес

к
о
й

 

п
о
м

о
щ

и
 

м
ес

тн
ы

м
 

о
тд

ел
ен

и
я
м

 
п

о
л
и

ти
ч
ес

к
и

х
 

п
ар

ти
й

, 
и

н
ы

м
 

о
б

щ
ес

тв
ен

н
ы

м
 

о
б

ъ
ед

и
н

ен
и

я
м

 и
 у

ч
ас

тн
и

к
ам

 и
зб

и
р

ат
ел

ь
н

о
го

 п
р

о
ц

ес
са

, 
п

р
ед

ст
ав

и
те

л
ей

 С
М

И
. 
 

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 

 

Т
И

К
 

 

2
.2

.5
 

О
к
аз

ан
и

е 
п

о
м

о
щ

и
 

(п
о
 

м
ер

е 
п

о
тр

еб
н

о
ст

и
) 

в
 

о
б

у
ч
ен

и
и

 
н

аб
л
ю

д
ат

ел
ей

, 
ч
л
ен

о
в
 

и
зб

и
р

ат
ел

ь
н

ы
х

 к
о
м

и
сс

и
й

 с
 п

р
ав

о
м

 с
о
в
ещ

ат
ел

ь
н

о
го

 г
о
л
о
са

. 

м
ар

т,
 а

в
гу

ст
, 

се
н

тя
б

р
ь
 

Т
И

К
 



  

2
.2

.6
 

П
р

о
в
ед

ен
и

е 
к
о
н

су
л
ь
та

ц
и

й
, 

со
в
ещ

ан
и

й
 с

 п
р

ед
ст

ав
и

те
л
я
м

и
 г

о
су

д
ар

ст
в
ен

н
ы

х
 о

р
га

н
о
в
 и

 

о
р
га

н
о
в
 м

ес
тн

о
го

 с
ам

о
у
п

р
ав

л
ен

и
я
, 

у
ч

ас
тв

у
ю

щ
и

х
 в

 п
о
д

го
то

в
к
е 

и
 п

р
о
в
ед

ен
и

и
 в

ы
б

о
р

о
в
  

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

 

 
3.

П
ов

ы
ш

ен
и

е 
п

р
ав

ов
ой

 к
ул

ьт
ур

ы
 и

зб
и

р
ат

ел
ей

,  
в

 т
ом

 ч
и

сл
е 

м
ол

од
ы

х 
и

 б
уд

ущ
и

х 
и

зб
и

р
ат

ел
ей

 

3.
1 

О
р

га
н

и
за

ц
и

я
 р

аб
от

ы
 п

о 
п

ов
ы

ш
ен

и
ю

 п
р

ав
ов

ой
 к

ул
ьт

ур
ы

 у
ч

ащ
и

хс
я

 у
ч

р
еж

де
н

и
й

 о
бщ

ег
о,

 н
ач

ал
ьн

ог
о 

и
 с

р
ед

н
ег

о 
п

р
оф

ес
си

он
ал

ьн
ог

о 
об

р
аз

ов
ан

и
я

, с
ту

де
н

то
в

 в
ы

сш
и

х 
уч

еб
н

ы
х 

за
в

ед
ен

и
й

 

3
.1

.1
 

О
к
аз

ан
и

е 
п

о
м

о
щ

и
 

в
 

о
б

ес
п

еч
ен

и
и

 
д

ея
те

л
ь
н

о
ст

и
 

и
 

п
р

о
в
ед

ен
и

е 
м

ер
о
п

р
и

я
ти

й
 

О
р

д
ж

о
н

и
к
и

д
зе

в
ск

о
й

 
р

ай
о
н

н
о
й

 
м

о
л
о
д

еж
н

о
й

 
и

зб
и

р
ат

ел
ь
н

о
й

 
к
о
м

и
сс

и
и

 
го

р
о
д

а 

Е
к
ат

ер
и

н
б

у
р

га
 

(о
б

у
ч

ен
и

е 
ч
л
ен

о
в
 

к
о
м

и
сс

и
й

, 
п

о
д

го
то

в
к
а 

и
 

п
р

о
в
ед

ен
и

е 
за

се
д

ан
и

й
, 

о
р

га
н

и
за

ц
и

я
 

п
о
д

го
то

в
к
и

 
в
ы

б
о
р

о
в
 

м
о
л
о
д

еж
н

ы
х

 
п

ар
л
ам

ен
то

в
 

и
 

д
р

у
ги

е 
м

о
л
о
д

еж
н

ы
е 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
) 

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

 

 

Р
М

И
К

 

3
.1

.2
 

П
о
д

го
то

в
к
а 

и
 п

р
о
в
ед

ен
и

е 
в
ы

б
о
р

о
в
 д

еп
у
та

то
в
 М

о
л
о
д

еж
н

о
го

 п
ар

л
ам

ен
та

 С
в
ер

д
л
о
в
ск

о
й

 

о
б

л
ас

ти
 

С
ен

тя
б

р
ь
-д

ек
аб

р
ь
 

Т
И

К
, 
 

Р
М

И
К

 

3
.1

.3
 

О
р

га
н

и
за

ц
и

я
 

в
за

и
м

о
д

ей
ст

в
и

я
 

м
о
л
о
д

еж
н

ы
х

 
и

зб
и

р
ат

ел
ьн

ы
х

 
к
о
м

и
сс

и
й

 
с 

м
о
л
о
д

еж
н

ы
м

и
 

п
ар

л
ам

ен
та

м
и

, 
д

у
м

ам
и

, 
и

н
ы

м
и

 о
р

га
н

ам
и

 м
о
л
о
д

еж
н

о
го

 с
ам

о
у
п

р
ав

л
ен

и
я
 

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

, 
 

Р
М

И
К

 

3
.1

.4
 

Н
ап

о
л
н

ен
и

е 
м

о
л
о
д

еж
н

о
й

 
ст

р
ан

и
ц

ы
 

н
а 

са
й

те
 

О
р

д
ж

о
н

и
к
и

д
зе

в
ск

о
й

 
р

ай
о
н

н
о
й

 

те
р
р

и
то

р
и

ал
ьн

о
й

 и
зб

и
р
ат

ел
ь
н

о
й

 к
о
м

и
сс

и
и

 г
о
р
о
д

а 
Е

к
ат

ер
и

н
б

у
р

га
. 
  

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

  

Р
М

И
К

 

3
.1

.5
 

М
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 в

 р
ам

к
ах

 п
р

о
ек

та
  

«
Д

ен
ь
 м

о
л
о
д

о
го

 и
зб

и
р

ат
ел

я
»
  

 (
п

р
и

л
о
ж

ен
и

е 
№

2
) 

Ф
ев

р
ал

ь
-а

п
р

ел
ь
 

Т
И

К
 

Р
М

И
К

 

3
.1

.6
 

О
р

га
н

и
за

ц
и

я
 п

р
о
х

о
ж

д
ен

и
я
 у

ч
еб

н
о
й

 п
р

ак
ти

к
и

 с
ту

д
ен

то
в
 в

ы
сш

и
х

 у
ч
еб

н
ы

х
 з

ав
ед

ен
и

й
 

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

 

  
Р

М
И

К
 

3
.1

.7
 

О
р

га
н

и
за

ц
и

я
 

и
 

п
р

о
в
ед

ен
и

е 
в
и

к
то

р
и

н
, 

к
о
н

к
у
р

со
в
, 

«
к
р

у
гл

ы
х

 
ст

о
л

о
в
»
, 

те
м

ат
и

ч
ес

к
и

х
 

за
н

я
ти

й
 

п
о
 

и
зб

и
р

ат
ел

ь
н

о
м

у
 

п
р

ав
у
 

и
 

д
р

у
ги

х
 

 
м

ер
о
п

р
и

я
ти

й
, 

н
ап

р
ав

л
ен

н
ы

х
 

н
а 

п
ат

р
и

о
ти

ч
ес

к
о
е 

и
 п

р
ав

о
в
о
е 

в
о
сп

и
та

н
и

е 
м

о
л
о
д

ы
х

 и
 б

у
д

у
щ

и
х

 и
зб

и
р

ат
ел

ей
 

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

, 
 

Р
М

И
К

 

3
.1

.8
 

У
ч
ас

ти
е 

в
 м

ер
о
п

р
и

я
ти

я
х

 п
р

о
в
о
д
и

м
ы

х
 Е

к
ат

ер
и

н
б

у
р

гс
к
и

м
 м

еж
те

р
р

и
то

р
и

ал
ь
н

ы
м

 ц
ен

тр
о
м

 

п
о
в
ы

ш
ен

и
я
 п

р
ав

о
в
о
й

 к
у
л

ь
ту

р
ы

 и
зб

и
р

ат
ел

ей
 (

Е
Г

М
Т

Ц
).

  
  

 

 в
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

, 
о
тд

ел
 

о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 

О
р

д
ж

о
н

и
к
и

д
зе

в
с

к
о
го

 р
ай

о
н

а 

го
р

о
д

а 

Е
к
ат

ер
и

н
б

у
р

га
 

3
.1

.9
 

П
о
д

го
то

в
к
а 

и
 п

р
о
в
ед

ен
и

е 
о
д

и
н

н
ад

ц
ат

о
й

 м
еж

р
ай

о
н

н
о
й

 о
ч
н

о
й

 о
л
и

м
п

и
ад

е 
п

о
 в

о
п

р
о
са

м
 

к
о
н

ст
и

ту
ц

и
о
н

н
о
го

 и
 и

зб
и

р
ат

ел
ь
н

о
го

 п
р

ав
а 

«
Г

о
су

д
ар

ст
в
о
, 
в
 к

о
то

р
о
м

 м
ы

 ж
и

в
ем

»
 с

р
ед

и
 

у
ч

ащ
и

х
ся

 9
-1

1
 к

л
ас

со
в
 о

б
щ

ео
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

 у
ч

р
еж

д
ен

и
й

 г
о
р

о
д

а 
Е

к
ат

ер
и

н
б

у
р

га
, 

3
-4

 к
в
ар

та
л
 

Т
И

К
 

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
е 

 о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 

3
.1

.1
0
 

В
за

и
м

о
д

ей
ст

в
и

е 
в
 р

ам
к
ах

 р
аз

в
и

ти
я
  

п
р

ав
о
в
о
й

 и
 п

о
л
и

ти
ч
ес

к
о
й

 к
у
л
ь
ту

р
ы

 и
зб

и
р

ат
ел

ей
 с

 

в
ы

сш
и

м
и

 у
ч

еб
н

ы
м

и
 з

ав
ед

ен
и

я
м

и
 О

р
д

ж
о
н

и
к
и

д
зе

в
ск

о
го

 р
ай

о
н

а.
  
  

 

в
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

 



  

3
.1

.1
1
 

В
за

и
м

о
д

ей
ст

в
и

е 
с 

о
тд

ел
о
м

 
о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
, 

о
тд

ел
о
м

 
к
у
л
ь
ту

р
ы

, 
о
тд

ел
о
м

 
п

о
 

р
аб

о
те

 
с 

о
б

щ
ес

тв
ен

н
ы

м
и

 
о
р

га
н

и
за

ц
и

я
м

и
, 

С
М

И
 

и
 

м
о
л
о
д

еж
н

о
й

 
п

о
л
и

ти
к
е 

ад
м

и
н

и
ст

р
ац

и
и

 

О
р

д
ж

о
н

и
к
и

д
зе

в
ск

о
го

 р
ай

о
н

а 
п

о
 в

о
п

р
о
са

м
 п

о
в
ы

ш
ен

и
я
 п

р
ав

о
в
о
й

 к
у
л
ь
ту

р
ы

 и
зб

и
р

ат
ел

ей
, 

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 и

 у
ч
ас

ти
ю

 в
 с

о
в
м

ес
тн

ы
х

 м
ер

о
п

р
и

я
ти

ях
. 
  

в
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

 

3
.1

.1
2
 

О
р

га
н

и
за

ц
и

я
 у

ч
ас

ти
я
 ш

к
о
л
ь
н

и
к
о
в
  
О

р
д

ж
о
н

и
к
и

д
зе

в
ск

о
го

 р
ай

о
н

а 
го

р
о
д

а 
Е

к
ат

ер
и

н
б

у
р

га
  

в
 и

н
те

р
н

ет
-о

л
и

м
п

и
ад

е 
Ц

И
К

 Р
о
сс

и
и

 с
р

ед
и

 у
ч
ащ

и
х

ся
 с

та
р

ш
и

х
 к

л
ас

со
в
 о

б
р

аз
о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

 

о
р

га
н

и
за

ц
и

й
 о

б
щ

ег
о
 о

б
р

аз
о
в
ан

и
я
, 
п

о
св

я
щ

ен
н

о
й

 в
ы

б
о
р

ам
  
П

р
ез

и
д

ен
та

 Р
о
сс

и
й

ск
о
й

 

Ф
ед

ер
ац

и
и

 

О
к
тя

б
р

ь
-д

ек
аб

р
ь
  

Т
И

К
 

Р
М

И
К

 

3
.1

.1
3
 

У
ч
ас

ти
е 

в
о
 

В
се

р
о
сс

и
й

ск
о
м

 
к
о
н

к
у
р

се
 

Ц
И

К
 

Р
о
сс

и
и

 
н

а 
л

у
ч
ш

у
ю

 
р

аб
о
ту

 
п

о
 

в
о
п

р
о
са

м
 

и
зб

и
р

ат
ел

ь
н

о
го

 п
р

ав
а 

и
 и

зб
и

р
ат

ел
ь
н

о
го

 п
р

о
ц

ес
са

, 
п

о
в
ы

ш
ен

и
я
 п

р
ав

о
в
о
й

 и
 п

о
л
и

ти
ч
ес

к
о
й

 

к
у
л
ь
т
у
р

ы
 и

зб
и

р
ат

ел
ей

 (
у
ч

ас
тн

и
к
о
в
 р

еф
ер

ен
д

у
м

а)
, 

о
р

га
н

и
за

то
р

о
в
 в

ы
б

о
р

о
в
, 

у
ч
ас

тн
и

к
о
в
 

и
зб

и
р

ат
ел

ь
н

ы
х

 к
ам

п
ан

и
й

 

Я
н

в
ар

ь
-м

ай
 

Н
о
я
б

р
ь
 -

 д
ек

аб
р

ь
 

Т
И

К
 

 

 
 

 
 

3.
2 

О
р

га
н

и
за

ц
и

я
 р

аб
от

ы
 п

о 
п

р
ав

ов
ом

у 
п

р
ос

в
ещ

ен
и

ю
 и

зб
и

р
ат

ел
ей

 

3
.2

.1
 

М
ер

о
п

р
и

я
ти

я
 д

л
я
 и

зб
и

р
ат

ел
ей

 с
та

р
ш

ег
о
 в

о
зр

ас
та

, 
п

р
и

у
р

о
ч
ен

н
ы

е 
к
 д

н
я
м

 г
о
л
о
со

в
ан

и
я
 н

а 

в
ы

б
о
р

ах
 2

0
1
7
 г

о
д

а.
 

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

 

 

3
.2

.2
 

О
р

га
н

и
за

ц
и

я 
и

 п
р

о
в
ед

ен
и

е 
м

ер
о
п

р
и

ят
и

й
, 

н
ап

р
ав

л
ен

н
ы

х
 н

а 
р

еа
л
и

за
ц

и
ю

 и
зб

и
р

ат
ел

ьн
ы

х
 

п
р

ав
 

гр
аж

д
ан

 
с 

о
гр

ан
и

ч
ен

н
ы

м
и

 
ф

и
зи

ч
ес

к
и

м
и

 
в
о
зм

о
ж

н
о
ст

я
м

и
, 

п
о
в
ы

ш
ен

и
е 

и
х
 

эл
ек

то
р

ал
ь
н

о
й

 а
к
ти

в
н

о
ст

и
 

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

 

3
.2

.3
 

И
н

ф
о
р

м
и

р
о
в
ан

и
е 

и
зб

и
р
ат

ел
ей

, 
н

ах
о
д

я
щ

и
х

ся
 н

а 
о
б

сл
у
ж

и
в
ан

и
и

 Г
Б

У
 К

Ц
С

О
Н

  

О
р

д
ж

о
н

и
к
и

д
зе

в
ск

о
го

 р
ай

о
н

а 
о
 в

о
зм

о
ж

н
о
ст

и
 п

р
о
го

л
о
со

в
ат

ь
 н

а 
д

о
м

у
. 

п
ер

и
о
д

 и
зб

и
р

ат
ел

ьн
о
й

 

к
ам

п
ан

и
и

 

Т
И

К
 

3
.2

.4
 

С
о
в
ещ

ан
и

я
 с

 к
о
м

ан
д

о
в
ан

и
ем

 в
о
и

н
ск

и
х

 ч
ас

те
й

 п
о
 в

о
п

р
о
са

м
 о

б
ес

п
еч

ен
и

я
 и

зб
и

р
ат

ел
ьн

ы
х

 

п
р

ав
 в

о
ен

н
о
сл

у
ж

ащ
и

х
 и

 ч
л
ен

о
в
 и

х
 с

ем
ей

 н
а 

в
ы

б
о
р

ах
 в

 е
д

и
н

ы
й

 д
ен

ь
 г

о
л
о
со

в
ан

и
я
 1

8
 

се
н

тя
б

р
я
 2

0
1
6
 г

о
д

а.
  

М
ар

т,
 и

ю
н

ь
 

Т
И

К
 

3
.2

.5
 

 

О
р

га
н

и
за

ц
и

я
 

и
 

п
р

о
в
ед

ен
и

е 
Е

д
и

н
ы

х
 

и
н

ф
о
р

м
ац

и
о
н

н
ы

х
 

д
н

ей
 

и
 

о
тд

ел
ь
н

ы
х
 

и
н

ф
о
р

м
ац

и
о
н

н
ы

х
 

в
ст

р
еч

 
в
 

тр
у
д

о
в
ы

х
 

к
о
л
л
ек

ти
в
ах

, 
н

а 
со

б
р

ан
и

я
х
 

и
зб

и
р

ат
ел

ей
 

п
о
 

н
о
в
ац

и
я
м

 
и

зб
и

р
ат

ел
ьн

о
го

 
за

к
о
н

о
д

ат
ел

ь
ст

в
а,

 
п

р
ак

ти
к
е 

ег
о
 

п
р

и
м

ен
ен

и
я
, 

х
о
д

у
 

и
зб

и
р

ат
ел

ь
н

ы
х

 к
ам

п
ан

и
й

 

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

 

Р
М

И
К

 

4.
 И

н
ф

ор
м

ац
и

он
н

о-
р

аз
ъ

я
сн

и
те

л
ьн

ая
 д

ея
те

л
ьн

ос
ть

, в
за

и
м

од
ей

ст
ви

е 
со

 с
р

ед
ст

в
ам

и
 м

ас
со

в
ой

 и
н

ф
ор

м
ац

и
и

 

4
.1

 
П

о
д

го
то

в
к
а,

 
п

р
и

н
я
ти

е 
и

 
р

еа
л
и

за
ц

и
я
 

П
р

о
гр

ам
м

 
и

н
ф

о
р

м
ац

и
о
н

н
о
-р

аз
ъ

я
сн

и
те

л
ьн

о
й

 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
 п

о
 о

б
ес

п
еч

ен
и

ю
 р

еа
л
и

за
ц

и
и

 и
зб

и
р

ат
ел

ь
н

ы
х

 п
р

ав
 г

р
аж

д
ан

 п
р

и
 п

р
о
в
ед

ен
и

и
 

в
ы

б
о
р

о
в
 в

 е
д

и
н

ы
й

 д
ен

ь 
го

л
о
со

в
ан

и
я
 1

0
 с

ен
тя

б
р
я
 2

0
1
7
 г

о
д

а 

М
ар

т 
- 

се
н

тя
б

р
ь
 

Т
И

К
 

4
.2

 
Р

аз
ъ

я
сн

ен
и

е 
и

зб
и

р
ат

ел
ь
н

о
го

 
за

к
о
н

о
д

ат
ел

ь
ст

в
а 

в
 

эл
ек

тр
о
н

н
ы

х
 

и
 

п
еч

ат
н

ы
х

 
ср

ед
ст

в
ах

 

м
ас

со
в
о
й

 и
н

ф
о
р

м
ац

и
и

  

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

 

4
.3

 
Р

аз
м

ещ
ен

и
е 

м
ат

ер
и

ал
о
в
 

н
а 

и
н

ф
о
р

м
ац

и
о
н

н
о
м

 
ст

ен
д

е 
О

р
д

ж
о
н

и
к
и

д
зе

в
ск

о
й

 
р

ай
о
н

н
о
й

 

те
р
р

и
то

р
и

ал
ьн

о
й

 и
зб

и
р
ат

ел
ь
н

о
й

 к
о
м

и
сс

и
и

. 
  

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

 



  

5.
 С

ов
ер

ш
ен

ст
в

ов
ан

и
е 

и
 в

н
ед

р
ен

и
е 

в
 п

р
ак

ти
к

у 
н

ов
ы

х 
и

зб
и

р
ат

ел
ьн

ы
х 

те
хн

ол
ог

и
й

 

5
.1

 
О

б
н

о
в
л
ен

и
е 

и
 

со
в
ер

ш
ен

ст
в
о
в
ан

и
е 

р
аз

д
ел

о
в
 

д
и

ст
ан

ц
и

о
н

н
о
го

 
о
б

у
ч
ен

и
я
, 

о
б

у
ч
аю

щ
и

х
 

р
аз

д
ел

о
в
, 

со
д

ер
ж

ащ
и

х
 у

ч
еб

н
о
-м

ет
о
д

и
ч
ес

к
и

й
 к

о
м

п
л
ек

с 
м

ат
ер

и
ал

о
в
 д

л
я
 о

б
у
ч
ен

и
я
 ч

л
ен

о
в
 

и
зб

и
р

ат
ел

ь
н

ы
х

 к
о
м

и
сс

и
й

  
и

 р
ез

ер
в
а 

и
х

 с
о
ст

ав
о
в
, 

 р
аз

м
ещ

ен
н

ы
х

 н
а 

са
й

те
 и

зб
и

р
ат

ел
ь
н

о
й

 

к
о
м

и
сс

и
и

  

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

 

5
.2

 
А

к
ту

ал
и

за
ц

и
я
 

са
й

та
 

 
О

р
д

ж
о
н

и
к
и

д
зе

в
ск

о
й

 
Т

И
К

, 
в
 

то
м

 
ч
и

сл
е 

м
о
л

о
д

еж
н

о
й

 
ст

р
ан

и
ц

ы
. 

А
к
ти

в
н

о
е 

и
х

 
и

сп
о
л
ьз

о
в
ан

и
е 

п
р

и
 

о
су

щ
ес

тв
л
ен

и
и

 
и

н
ф

о
р

м
ац

и
о
н

н
о
-р

аз
ъ

я
сн

и
те

л
ьн

о
й

 

д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и
. 
 

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

 

  

5
.3

 
А

н
ал

и
з,

 о
б

о
б

щ
ен

и
е 

и
 р

ас
п

р
о
ст

р
ан

ен
и

е 
о
п

ы
та

 и
зб

и
р

ат
ел

ь
н

ы
х

 к
о
м

и
сс

и
й

 в
 С

в
ер

д
л
о
в
ск

о
й

 

о
б

л
ас

ти
 

п
о
 

и
сп

о
л
ьз

о
в
ан

и
ю

 
н

о
в
ы

х
 

и
н

ф
о
р

м
ац

и
о
н

н
ы

х
 

те
х
н

о
л
о
ги

й
, 

 
н

ап
р

ав
л
ен

н
ы

х
 

н
а 

п
о
в
ы

ш
ен

и
е 

эл
ек

то
р

ал
ьн

о
й

 а
к
ти

в
н

о
ст

и
 г

р
аж

д
ан

 

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

 

5
.4

 
С

о
зд

ан
и

е 
те

л
еф

о
н

н
ы

х
 и

 э
л
ек

тр
о
н

н
ы

х
 «

го
р
я
ч
и

х
 л

и
н

и
й

»
 

 

И
ю

н
ь
-с

ен
тя

б
р

ь
 

Т
И

К
 

6.
 И

зд
ат

ел
ьс

к
ая

 д
ея

те
л

ьн
ос

ть
 и

 д
ея

те
л

ьн
ос

ть
 п

о 
ф

ор
м

и
р

ов
ан

и
ю

 э
л

ек
тр

он
н

ы
х 

р
ес

ур
со

в
 

6
.1

 
В

ы
п

у
ск

 и
н

ф
о
р

м
ац

и
о
н

н
о
го

 л
и

ст
к
а 

 О
р

д
ж

о
н

и
к
и

д
зе

в
ск

о
й

 Т
И

К
 «

И
зб

и
р

.c
o
m

»
. 

н
е 

р
еж

е 
1
 р

аз
 в

 

к
в
ар

та
л
 

 Т
И

К
 

6
.2

 
И

зд
ан

и
е 

 м
ет

о
д

и
ч
ес

к
и

х
 п

о
со

б
и

й
, 

л
и

ст
о
в
о
к
, 

б
у
к
л
ет

о
в
 д

л
я
 о

р
га

н
и

за
то

р
о
в
 в

ы
б

о
р

о
в
 и

 и
н

ы
х
 

у
ч

ас
тн

и
к
о
в
 и

зб
и

р
ат

ел
ьн

о
го

 п
р

о
ц

ес
са

 

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

 

 

6
.3

 
И

зд
ан

и
е 

и
 р

ас
п

р
о
ст

р
ан

ен
и

е 
м

у
л
ь
ти

м
ед

и
й

н
ы

х
 п

р
ез

ен
та

ц
и

й
, 

п
о
 в

о
п

р
о
са

м
 и

зб
и

р
ат

ел
ь
н

о
го

 

п
р

ав
а 

и
 и

зб
и

р
ат

ел
ь
н

о
го

 п
р

о
ц

ес
са

 

В
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 
Т

И
К

 



  

Приложение № 1 

к Перечню основных мероприятий  

Орджоникидзевской районной  

территориальной избирательной  

комиссии города Екатеринбурга  

по реализации в 2017 году  

Программы «Повышение правовой  

культуры граждан, обучение организаторов  

и участников избирательного процесса»  

на 2017 – 2019 годы» 

  

Учебно-тематический план  
обучения и повышения квалификации организаторов выборов и резерва 

составов участковых избирательных комиссий Орджоникидзевского района города 
Екатеринбурга в 2017 году 

  
№ 
п/
п 

Тема занятия Форма занятия Кол-во 
учеб.ча

сов 
1. Оборудование избирательного участка. Работа со списком 

избирателей до дня голосования.  
Требования к оборудованию помещения. 

Нормативы технологического оборудования.  

Требования к информационным материалам, размещаемым на 

избирательном участке. 

Работа по уточнению списка избирателей. Включение в список 

избирателей в местах временного пребывания. 

Заверение списка избирателей накануне дня голосования.  

Разделение списка избирателей на отдельные книги.  

Порядок хранения избирательной документации. 

Практическое 
занятие  
 

 

1 

 

 

 

 

2. Финансирование деятельности УИК 
Смета расходов УИК на подготовку и проведение выборов 

Порядок расходования денежных средств УИК на подготовку и 

проведение выборов: 

на выплату дополнительной оплаты труда членам УИК 

на выплату вознаграждения (премии)членам УИК 

на питание членов УИК в день голосования 

на выплаты по гражданско-правовым договорам 

Финансовый отчет УИК 
 

Семинар 1 

3. Досрочное голосование в помещении избирательного 
участка. 

Лица, имеющие право проголосовать досрочно в помещении 

избирательного участка. 

Организация дежурства членов УИК. Рассмотрение заявления 

избирателя. 

Процедура досрочного голосования. 

Хранение документов. 

Порядок действий  в день голосования до начала голосования с 

бюллетенями, досрочно проголосовавших избирателей. 

Основания проведения отдельного подсчета голосов досрочно 

проголосовавших избирателей. 

Практическое 
занятие  
ролевая игра* 

 

Выполнение 
практических 
заданий 

1.5 

 

 

 

0,5 

4. Открытие избирательного участка в день голосования, 
голосование избирателей в помещении избирательного 
участка. 

Практическое 
занятие  
ролевая игра* 

1 

 

 



  

Время начала работы УИК. 

Лица, имеющие право присутствовать в помещении для 

голосования, их регистрация. Права и обязанности 

присутствующих лиц. 

Действия УИК до начала голосования, в т.ч. по досрочно проголосовавшим 

избирателям.   
Голосование избирателей. Внесение особых отметок в списке 

избирателей.  

Решение нештатных ситуаций. 

Оперативный подсчет проголосовавших избирателей, передача 

информации в ТИК.  

Порядок осуществления подсчета данных электоральной 

статистики. 

 

Выполнение 
практических 
заданий** 

 

0,5 

5. Голосование вне помещения избирательного участка. 
Порядок и сроки приема письменных заявлений (устных 

обращений) на голосование вне помещения для голосования, их 

регистрация. 

Оборудование и документация, необходимые для организации 

голосования вне помещения.  

Организация голосования избирателей, находящихся  в 

больницах, которые имеют право быть включенными в список 

избирателей. Порядок их включения в список избирателей по 

месту временного пребывания и исключения из списка по месту 

регистрации. 

Лица, имеющие право присутствовать при голосовании вне 

помещения для голосования. Решение нестандартных ситуаций 

при голосовании вне помещения. 

Актирование и внесение данных о голосовании вне помещения 

для голосования в список избирателей. 

Практическое 
занятие  
ролевая игра* 

 

Тестирование, 
выполнение 
практических 
заданий** 

1 

 

 

 

0,5 

6. Завершение голосования в день голосования на 
избирательном участке, подготовка к подсчету голосов, 
погашение неиспользованных бюллетеней, работа со 
списком  избирателей. 
Проверка готовности комиссии к подсчету голосов.  

Уточнение присутствующих при подсчете лиц.  

Объявление этапов процедуры подсчета голосов. 

Погашение неиспользованных избирательных бюллетеней по 

уровням выборов. 

Подсчет и оглашение суммарных данных по каждой странице 

списка избирателей.  

Оглашение суммарных данных по списку избирателей.   

Реализация прав наблюдателей и членов комиссии с правом 

совещательного голоса при работе со списком. 

Внесение данных на последний лист списка. Заполнение 

соответствующих строк протокола. 

Брошюровка списка в один том. Хранение списка. 

Практическое 
занятие  
ролевая игра* 

 

Выполнение 
практических 
заданий** 

1 

 

 

 

0,5 

7. Подсчет бюллетеней, находящихся в стационарном и 
переносных ящиках. 

Контроль отсутствия письменных принадлежностей у членов 

УИК, за исключением установленных законом случаев. 

Поочередное вскрытие переносных ящиков, оглашение 

результатов подсчета. 

Действия в условиях превышения в переносном ящике числа 

бюллетеней над числом заявлений избирателей, 

проголосовавших вне помещения для голосования.   

Практическое 
занятие  
ролевая игра* 

 

Выполнение 
практических 
заданий** 

1.5 

 

 

 

0,5 

 



  

Заполнение соответствующей строки протокола. 

Вскрытие стационарного ящика, извлечение бюллетеней, 

смешивание с бюллетенями из переносных ящиков. 

Обеспечение сохранности бюллетеней. 

Обнаружение бюллетеней неустановленной формы, 

составление акта, упаковка. 

Сортировка бюллетеней по голосам с оглашением и 

представлением каждого бюллетеня для визуального 

ознакомления.  

Отделение недействительных бюллетеней, бюллетеней 

неустановленной формы, бюллетеней, в отношении которых 

возникли сомнения в волеизъявлении избирателей. 

Голосование по бюллетеням, в отношении которых возникли 

сомнения в волеизъявлении избирателя, выполнение записи о 

причине признания бюллетеня действительным или 

недействительным на его оборотной стороне.  

Установление числа недействительных бюллетеней.   

Заполнение соответствующей строки протокола. 

Выполнение требования об отдельном подсчете  голосов по 

избирательным бюллетеням, на оборотной стороне которых 

проставлена печать, составление акта. 

Подсчет бюллетеней с отметками за первого кандидата. 

Оглашение данных и внесение в строку протокола. 

Аналогичный подсчет бюллетеней с отметками за второго и 

последующего кандидатов. 

Суммирование числа действительных бюллетеней, занесение в 

протокол. 

Установление числа бюллетеней, содержащихся в 

стационарном ящике, занесение данных в протокол. 

Обеспечение сохранности рассортированных бюллетеней. 

Проверка контрольных соотношений. 

Упаковка документации. 

8. Итоговое заседание УИК, выдача копий протоколов об 
итогах голосования, передача документации  в ТИК.  

Порядок рассмотрения жалоб и заявлений, поступающих в 
УИК. 

Порядок проведения итогового заседания. 

Рассмотрение жалоб, заявлений, поступивших в УИК. 

Подписание 2-х экземпляров протоколов об итогах голосования, 

выполнение отметки  в протоколе о причине отсутствия членов 

УИК, об особом мнении.  

Заверение и выдача копии протокола УИК. 

Порядок составления  протокола с отметкой «Повторный».  

Повторный подсчет голосов. Порядок передачи документации в 

ТИК. 

Практическое 
занятие  
ролевая игра* 

 

Выполнение 
практических 
заданий** 

1 

 

 

 

0,5 

 ИТОГО:  12  

* Условия проведения занятия:  

- моделируется избирательный участок под этап действий, определенный темой занятий; 

- участники игры - члены участковой избирательной комиссии (далее – УИК) работают в 

условиях осуществления  видеонаблюдения. 

 
** После проведения каждого занятия присутствующими выполняется письменное 

практическое задание и тест. 



  

П
р

и
л
о
ж

ен
и

е 
№

 2
 

к
 П

ер
еч

н
ю

 о
сн

о
в
н

ы
х

 м
ер

о
п

р
и

я
ти

й
  

О
р

д
ж

о
н

и
к
и

д
зе

в
ск

о
й

 р
ай

о
н

н
о
й

  

те
р
р

и
то

р
и

ал
ьн

о
й

 и
зб

и
р
ат

ел
ь
н

о
й

  

к
о
м

и
сс

и
и

 г
о
р

о
д

а 
Е

к
ат

ер
и

н
б

у
р

га
  

п
о
 р

еа
л
и

за
ц

и
и

 в
 2

0
1
7
 г

о
д

у
  

П
р

о
гр

ам
м

ы
 «

П
о
в
ы

ш
ен

и
е 

п
р

ав
о
в
о
й

  

к
у
л
ь
т
у
р

ы
 г

р
аж

д
ан

, 
о
б

у
ч
ен

и
е 

о
р

га
н

и
за

то
р

о
в
  

и
 у

ч
ас

тн
и

к
о
в
 и

зб
и

р
ат

ел
ь
н

о
го

 п
р

о
ц

ес
са

»
  

н
а 

2
0
1
7
 –

 2
0
1
9
 г

о
д

ы
»
   

 
П

л
ан

 м
ер

оп
р

и
ят

и
й

 
 О

р
дж

он
и

к
и

дз
ев

ск
ой

 р
ай

он
н

ой
 т

ер
р

и
то

р
и

ал
ьн

ой
 и

зб
и

р
ат

ел
ьн

ой
 к

ом
и

сс
и

и
 

го
р

од
а 

Е
к

ат
ер

и
н

бу
р

га
 в

 р
ам

к
ах

 п
р

ое
к

та
 «

Д
ен

ь 
м

ол
од

ог
о 

и
зб

и
р

ат
ел

я
» 

   
 

№
 

Н
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

м
ер

оп
р

и
ят

и
я

 
С

р
ок

и
 

п
р

ов
ед

ен
и

я
 

К
ат

ег
ор

и
я

 
уч

ас
тн

и
к

ов
 

О
р

га
н

и
за

то
р

ы
 

 

1
. 

У
ч
ас

ти
е 

в
 

п
р

о
в
ед

ен
и

и
 

К
л
ас

сн
о
го

 
ч
ас

а 
«
Д

ен
ь 

м
о
л
о
д

о
го

 и
зб

и
р

ат
ел

я
»
 

ф
ев

р
ал

ь
 -

 м
ар

т 

 
у
ч

ащ
и

ес
я
 о

б
щ

ео
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

 

у
ч

р
еж

д
ен

и
й

 
Т

И
К

, 
Р

М
И

К
, 

о
тд

ел
 о

б
р

аз
о
в
ан

и
я
 

О
р

д
ж

о
н

и
к
и

д
зе

в
ск

о
го

 р
ай

о
н

а 
2
. 

П
р

о
в
ед

ен
и

е 
эк

ск
у
р

си
и

 
в
 

И
зб

и
р

ат
ел

ьн
у
ю

 

к
о
м

и
сс

и
ю

 С
в
ер

д
л
о
в
ск

о
й

 о
б

л
ас

ти
. 
 

м
ар

т 
у
ч

ащ
и

ес
я
 о

б
щ

ео
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

 

у
ч

р
еж

д
ен

и
й

, 
ст

у
д

ен
ты

 В
У

З
о
в
. 

 Е
Г

М
Т

Ц
, 
Т

И
К

 

3
. 

П
р

о
в
ед

ен
и

е 
эк

ск
у
р

си
и

 в
 Е

к
ат

ер
и

н
б

у
р

гс
к
у
ю

 

го
р

о
д

ск
у
ю

 Д
у
м

у
  
 

м
ар

т 
у
ч

ащ
и

ес
я
 о

б
щ

ео
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

 

у
ч

р
еж

д
ен

и
й

, 
ст

у
д

ен
ты

 В
У

З
о
в
. 

 Е
Г

М
Т

Ц
, 
Т

И
К

 

4
. 

П
р

о
в
ед

ен
и

е 
эк

ск
у
р

си
й

 
в
 

З
ак

о
н

о
д

ат
ел

ьн
о
е 

С
о
б

р
ан

и
е 

С
в
ер

д
л
о
в
ск

о
й

 о
б

л
ас

ти
 

м
ар

т 
у
ч

ащ
и

ес
я
 о

б
щ

ео
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

 

у
ч

р
еж

д
ен

и
й

, 
ст

у
д

ен
ты

 В
У

З
о
в
. 

Е
Г

М
Т

Ц
, 
Т

И
К

  

5
. 

О
к
аз

ан
и

е 
п

о
м

о
щ

и
 в

 о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 п

р
о
в
ед

ен
и

я
 в

 

б
и

б
л
и

о
те

к
ах

 р
ай

о
н

а 
и

 ш
к
о
л
 т

ем
ат

и
ч
ес

к
и

х
  
 

в
ы

ст
ав

о
к
 к

н
и

ж
н

ы
х

 и
зд

ан
и

й
, 
п

о
св

я
щ

ен
н

ы
х

 

и
зб

и
р

ат
ел

ь
н

ы
м

 к
ам

п
ан

и
я
м

 в
 2

0
1
7
 г

о
д

у
  
  

 

м
ар

т,
 с

ен
тя

б
р

ь
 

 

у
ч

ащ
и

ес
я
 о

б
щ

ео
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

 

у
ч

р
еж

д
ен

и
й

, 
ст

у
д

ен
ты

 В
У

З
о
в
. 

Т
И

К
 

6
. 

Д
ен

ь
 о

тк
р

ы
ты

х
 д

в
ер

ей
  
в
 Т

И
К

  
ф

ев
р

ал
ь
 -

 м
ар

т 

 

у
ч

ащ
и

ес
я
 о

б
щ

ео
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

 

у
ч

р
еж

д
ен

и
й

, 
ст

у
д

ен
ты

 В
У

З
о
в
.  

Т
И

К
 

7
. 

Р
аз

м
ещ

ен
и

е 
и

н
ф

о
р

м
ац

и
о
н

н
ы

х
 м

ат
ер

и
ал

о
в
 о

 

д
о
п

о
л
н

и
те

л
ьн

ы
х

 в
ы

б
о
р
ах

 д
еп

у
т
ат

о
в
 

Е
к
ат

ер
и

н
б
у
р

гс
ко

й
 г

о
р

о
д

ск
о
й

 Д
у
м

ы
  
1
9
 м

ар
та

 

ф
ев

р
ал

ь
 -

 м
ар

т 

 

у
ч

ащ
и

ес
я
 о

б
щ

ео
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

 

у
ч

р
еж

д
ен

и
й

, 
ст

у
д

ен
ты

 В
У

З
о
в
.  

Т
И

К
, 
Р

М
И

К
 



  

2
0
1
7
 г

о
д

а 
в
 у

ч
р

еж
д

ен
и

я
х

 о
б

р
аз

о
в
ан

и
я
 (

ш
к
о
л
ы

, 

и
н

ст
и

ту
ты

, 
у
н

и
в
ер

си
те

ты
, 
ак

ад
ем

и
и

) 
с 

ц
ел

ь
ю

 

у
к
р

еп
л
ен

и
я
 д

о
в
ер

и
я
 и

зб
и

р
ат

ел
ей

 к
 

и
зб

и
р

ат
ел

ь
н

ы
м

 к
о
м

и
сс

и
я
м

, 
у
в
ер

ен
н

о
ст

и
 в

 

то
ч
н

о
ст

и
 и

 с
п

р
ав

ед
л
и

в
о
ст

и
 п

о
д

в
ед

ен
и

я
 и

то
го

в
 

го
л
о
со

в
ан

и
я
 и

 р
ез

у
л
ь
та

то
в
 в

ы
б

о
р

о
в
. 

 

 
И

зг
о
то

в
л
ен

и
е 

и
 в

р
у
ч

ен
и

е 
п

ер
со

н
ал

ь
н

ы
х

 

п
р

и
гл

аш
ен

и
й

 д
л
я
 у

ч
ас

ти
я
 в

 д
о
п

о
л
н

и
те

л
ьн

ы
х

 

в
ы

б
о
р

ах
 д

еп
у
та

то
в
 Е

к
ат

ер
и

н
б

у
р

гс
к
о
й

 г
о
р

о
д

ск
о
й

 

Д
у
м

ы
 1

9
 м

ар
та

 2
0
1

7
 г

о
д

а 
д

л
я
 в

п
ер

в
ы

е 

го
л
о
су

ю
щ

и
х

 и
зб

и
р

ат
ел

ей
 

ф
ев

р
ал

ь
 -

 м
ар

т 
 м

о
л
о
д

ы
е 

и
зб

и
р

ат
ел

и
 

Т
И

К
, 
У

И
К

 

8
. 

Р
аз

м
ещ

ен
и

е 
н

а 
са

й
те

 
и

зб
и

р
ат

ел
ь
н

о
й

 
к
о
м

и
сс

и
и

  
 

и
н

ф
о
р

м
ац

и
и

 
о
 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

ях
, 

п
р

о
в
о
д
и

м
ы

х
 

в
 

р
ам

к
ах

 п
р

о
ек

та
 «

Д
ен

ь
 м

о
л
о
д

о
го

 и
зб

и
р

ат
ел

я
»
  

 

в
ес

ь
 п

ер
и

о
д

 

п
р

о
ек

та
 

п
о
л
ь
зо

в
ат

ел
и

 с
ет

и
 И

н
те

р
н

ет
 

Т
И

К
 

9
. 

О
к
аз

ан
и

е 
п

о
м

о
щ

и
 

в
 

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 

в
ст

р
еч

 

О
р

д
ж

о
н

и
к
и

д
зе

в
ск

о
го

 
р

ай
о
н

н
о
го

 
со

в
ет

а 

ст
ар

ш
ек

л
ас

сн
и

к
о
в
 
С

А
М

 
«
Л

и
д

ер
»
 

с 
д

еп
у
та

та
м

и
 

Е
к
ат

ер
и

н
б

у
р

гс
к
о
й

 
го

р
о
д

ск
о
й

 
Д

у
м

ы
 

и
 

д
еп

у
та

та
м

и
 

З
ак

о
н

о
д

ат
ел

ь
н

о
го

 
С

о
б

р
ан

и
я 

С
в
ер

д
л
о
в
ск

о
й

 
о
б

л
ас

ти
 

в
 

р
ам

к
ах

 
А

к
ц

и
и

 
«
О

д
и

н
 

д
ен

ь
 с

 д
еп

у
та

то
м

»
  

  
  

се
н

тя
б

р
ь
-

н
о
я
б

р
ь
 

у
ч

ащ
и

ес
я
 о

б
щ

ео
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

ы
х

 

у
ч

р
еж

д
ен

и
й

 

Т
И

К
, 
Р

М
И

К
, 
 

о
тд

ел
 о

б
р

аз
о
в
ан

и
я
 

О
р

д
ж

о
н

и
к
и

д
зе

в
ск

о
го

 р
ай

о
н

а,
  

Д
Ю

Ц
 «

К
о
н

та
к
т
»
 

 


